III. Decreuimus *ętiam* ut nullus contineat I seu contendat *episcopis*: abbates suarum dioceseon I siue monacos, abbatissas, *sancimoniales*, refulganos, sed *omnes* *per* maneant sub dicione sui *episcopi*. I

III. Mandauim^{us} adhuc ut nullus I audeat aliquid rapere ab *ęcclesia*; I uerum si aliquid infra cimiterium *per* rapinam I sumpserit, sacrilegium soluat et quicquid I inde abstulerit I ut rapinam reddat; I si *autem* extra cimiterium iniuste abstulerit I rem *ęcclesię*, reddat eam et calumpniam I cultorib^{us} ipsius *ęcclesię* more terre. I

V. Item decreuim^{us} ut si forte aliquis I hominem *ęcclesię* occiderit et *per* se ipsa *ęcclesia* I iustitiam adipisci non potuerit, concedat I maiorino regis uocem iudicii diuidantque I *per* medium calumpniam homicidi. I

VI. Iudicato ergo *ęcclesię* iudicio adeptaque iustitia, agatur causa regis. I

VII. Deinde causa populorum. I

VIII. Decreuimus iterum ut nullus emat I hereditatem serui *ęcclesię* seu regis uel cuiuslibet I hominis. Qui *autem* emerit *perdat* eam I et precium. I

²⁰ Conservaremos la división original de separación de las líneas y la *ę* (*e* caudata), transcribiremos *i* y nunca *j* o *I*... En términos generales, actuaremos de forma que podamos leer el texto como cualquier texto latino ordinario.

VIII. Item mandauimus ut homicidia et rausos || ^{55rB} omniū ingenuorum hominū regi integra | reddantur. |

X. Precepimus etiam ut nullus nobilis siue aliquis | de benefactoria emat solare aut ortum alicuius | iunioris, nisi solummodo mediam hereditatem | de foris, et in ipsam medietatem quam emerit | non faciat populationem usque in tertiam uillam. | Iunior uero qui transierit de una mandatione | in aliam et emerit hereditatem alterius iunioris, | si habitauerit in ea possideat eam integram; | et si noluerit in ea habitare, mutet se in uillam | ingenuam usque in tertiam mandationem et habeat medietatem prefatam hereditatis, excepto | solare et orto. |

XI. Et qui acceperit mulierem de mandatione et | fecerit ibi nubtias, seruiat pro ipsa hereditate | mulieris et habeat illam; si autem noluerit | ibi morari, perdat ipsam hereditatem. | Si uero in hereditate ingenua nuptias fecerit, | habeat hereditatem mulieris integram. |

XII. Item decreuimus quod, si aliquis | habitans in mandatione asseruerit se nec | iuniorem nec filium iunioris esse, maioris regis | ipsius mandationis, per tres bonos homines | ex progenie inquietati habitantes in ipsa | mandatione, confirmet iure iurando | eum iuniorem et iunioris filium esse. Quod si | iuratum fuerit, moretur in ipsa hereditate | iunior et habeat illam seruiendo pro ea. | Si uero in ea habitare noluerit, uadat liber ubi // ^{55vA} uoluerit cum kauallo et atondo suo, dimissa | integra hereditate et bonorum suorum medietate. |

XIII. Mandauimus iterum ut cuius pater | aut auus soliti fuerunt laborare hereditates | regis aut reddere fiscalia tributa, sic et ipse | faciat. |

XIII. Precepimus adhuc ut homo qui est de benefactoria cum omnibus bonis et hereditatibus suis | eat liber quocumque uoluerit. |

XV. Et qui iniurauerit aut occiderit saionem regis | soluat D^{os} solidos. |

XVI. Et qui fregerit sigillum regis reddat C^m solidos, | et quantum abstraxerit de sub sigillo soluat | ut rapinam, si iuratum fuerit ex parte regis: | medium autem calumpnie regi, aliud autem | medium domino hereditatis. Et si iurare noluerint²¹ | ex parte regis, criminatus habeat licenciam | iurandi, et quantum iurauerit tantum ut rapinam | reddat. |

XVII. Item si aliquis saio pignuram fecerit in mandamento | alterius saionis, persoluat calumpniam quem | ad modum si non esset saio, quia uox eius et dominium | non ualent nisi in suo mandamento. |

XVIII. Illi etiam qui soliti fuerunt ire in fossatum | cum rege, cum commitibus, cum maiorinis, eant semper | solito more. |

XVIII. Mandamus iterum ut in Legione seu omnibus | ceteris ciuitatibus et per omnes alfozes habeantur | iudices electi a rege qui iudicent causas | totius populi. // ^{55vB}

21 O noluerant (forma preferida por García-Gallo). Pero noluerint es preferible sintácticamente.

XX. Et qui aliquem pignurauerit, nisi prius *domino* | illius conquestus fuerit, absque iudicio reddat | in duplum quantum pignurauerit. Et si prius | facta querimonia aliquem pignurauerit | et aliquid ex pignora occiderit, plane absque | iudicio reddat in duplum. Et si facta fuerit | querela ante iudices de suspicionem, ille cui | suspectum habuerint defendat se iuramento | et aqua calida per manus bonorum hominum. | Et si querimonia uera fuerit et non per suspicionem, | persquirant eam ueridici homines. Et si non poterit | inueniri uera exquisitio, parentur testimonia | ex utraque parte talium hominum qui uiderunt | et audierunt, et qui conuictus fuerit soluat | more terre illud unde querimonia facta | fuerit. Si autem aliquis testium falsum testificasse | probatus fuerit, reddat pro falsitate regi | LX^a solidos, et illi, ex quo falsum protulit | testimonium, quicquid suo testimonio perdidit | reddat integrum, domusque illius falsi testis | dextruantur a fundamentis, et deinceps a nullis | recipiatur in testimoniis. |

XXI. Constituimus etiam ut Legionensis ciuitas, | que depopulata fuit a Sarracenis in diebus | patris mei Veremudi regis, repopuletur per hos | foros subscriptos et nunquam uiolentur | isti fori in perpetuum. Mandamus igitur ut | nullus iunior, cuparius, aluendarius adueniens | Legionem ad morandum non inde extrahatur. |